nocen-

nocentem lucrari dotem, quum hoc solum sufficiat, quod matrimonium per adulterium sit dissolutum. Provoco eapropter ad peculiarem CLEMENTIS III. sanctionem huius tenoris:

Accidit, quod proponis, quod in parochia tua mulieres a viris suis causa fornicationis recedunt, et sic usque ad mortem ipsorum permanere noscuntur, ipsis vero defunctis, cum a consanguineis, ad quos hereditates eorum perveniunt, dotem suam cum dotalitio repetunt: ob hanc causam, quin eo ipso se indignas fecisse noscuntur, quod a viris suis causa fornicationis recedendum. In hoc itaque dicimus, quod plerumque, si mulier ob causam fornicationis iudicio ecclesiae aut propria voluntate a viro recesserit, nec reconciliata sit eidem, dotem vel dotalitium repetere non valebit (f).

En sanctionem claram, quae dilucide docet, adulterium commissum efficere; ut, matrimonio quamvis per divortium non dissoluto, poena adulterii privata, puta dotis privatio, locum quidem habeat; quamvis caeterum opinio illorum, qui matrimonium ipso iure solvi existimant (g), neque legibus, neque iuris rationibus conveniat, utpote

utpote ex adulterio, tanquam fidei coniugalis violatione, oritur tantum ius resiliendi a societate coniugali, si eo iure pars laesa uti velit (h). Cuius dispositionis canonicae autem hoc est consecutarium, etiam heredibus mariti innocentis exceptionem adulterii commissi competere, si uxor adultera dotem repetere audeat, nec de reconciliatione constet (i).

Quod de privatione dotis ob crimen adulterii commissi dispositum esse vidimus, id applicant ad similes causas, quibus aequae fides coniugalis violatur, quaeque divortio, vel, secundum iuris Canonici scita, separationi perpetuae quoad mensam et thorum locum faciunt; et recte quidem. Ita sane non intelligitur, cur uxor, maritum malitiose deserens, magis adiuvetur, quam adultera; nam plane eadem perfidia adest (k). Et quamvis durum videatur, leges poenales de adulterio ad desertionem ampliare; tamen malitiosam desertricem, quae quasi furtum corporis sui committit, desertumque maritum iure quaesito, commodisque coniugii privat, existimo, vix mereri, ut favore maiori fruatur, quam ipsa adultera; ideoque vera desertrix, talis scilicet per iudicis

dicis

dicis sententiam declarata, omnibus per pacta dotalia sibi speratis commodis privatur, utpote post decretum divortium pacta dotalia illico evanescent (¹). Nec video insuper, quare maritus innocens dotem, ad onera matrimonii sustinenda datam, restituere debeat, quum tamen per ipsum non stet, quo minus matrimonium perduret (^m)?

Quum maritorum potestas in obligationibus contrahendis permagna sit, quum proin maritus nimio aere alieno contrahendo facile onerare possit uxorem, haud raro insciam, et quando-cunque, si fieri potest, reluctantem; ratio ipsa suadere videbatur, ut leges bona dotalia illis iuribus praecipuis ornarent, de quibus supra sermo erat. Ubi igitur haec ratio cessat, ibi etiam plerumque uxores ad beneficia muliebria frustra provocant.

Hinc apparet, cur uxor, quae ipsa vel maxima ex parte, vel certe aequae ac maritus, status obaerati causa existit, suoque aut dolo aut culpa ad bona dilapidanda ansam dedit marito decoctori, ad haec beneficia non admittatur. Minime enim beneficia iuris prodesse delinquentibus, quis est qui ignoret (ⁿ)?

Et,

Et, cur plura congeram? quum non solum ipsum Imperii conclusum, anno septuagesimo superioris saeculi conditum, hoc habeat:

Daferne auch kundbar und durch rechtliche Erkenntniß heraus kommt, daß dergleichen verdorbener Kauf- und Handelsleute Eheweiber durch ihre Verthunlichkeit übermacht Kostbarkeit an Kleidungen, Geschmuck, Hausrath und andern an des Mannes Ruin ebenermaßen schuldig und also in dolo vel culpa seyn, sollen sie sich einiger weiblichen Priorität, oder verlangter Separation bonorum also absolute hier nicht zu getrösten haben, sondern nach der Sachen Umstand mit und neben dem Mann nach jedes Landes, Stadt und Orts hergebrachten Rechten, habend oder eingeführten Ordnung, in Zahlungen haften (°);

sed etiam apud nos Augustali legislatione providentissime constitutum deprehendamus, uxorem, si ipsius culpa, inprimis luxuria et lascivia, probabiliter maritus ad inopiam redactus, et de eisdem facultatibus concursus creditorum subortus sit, dotis privilegio privandam, omnibusque mariti creditoribus, etiam nudis chirographariis, postponendam esse (P).

L

Cae-

Caeterum uxorem iura dotis privilegiaque amittere posse per renunciationem expressam, scilicet ratione istorum duntaxat mariti creditorum, in quorum favorem facta est (q); item praescriptione, et quidem contra maritum quadragenaria, contra tertium vero decem vel viginti annorum (r), nec non omnium mariti bonorum interitu (s), dubio caret.

Minime autem mulier, sciens viro obaerato, inopi, vel prodigo nubens, privilegium dotis inde amittit, quia, dum sperat, fore, ut suis dehortationibus maritus se emendet, seque ab aere alieno liberet, aut per suum fidele adiutorium dotisque illationem ad meliorem fortunam perveniat, tantum abest, ut in dolo vel culpa sit, ut potius in actu licito, imo commendando versetur; et quamvis hac pulchra spe frustretur uxor, tamen nec calamitas mariti ei nocere debet, nec ullum sibi damnum expensum ferre tenetur. Addo et hoc, quod mulier nubendo viro obaerato non cupiat renunciare privilegio dotis, sed quod velit hunc virum, quamvis obaeratum, habere maritum, ex quo facto potius laudanda, quam privilegio dotis privanda est. Nulla insuper est ratio, cur uxor tali casu privilegio suo
renun-